[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2021

            № 52-п
г. Орлов

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории Орловского района на период до 2030 года.

В целях реализации государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период  до 2030 года, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2023 года», распоряжения Губернатора Кировской области от 25.12.2020 № 126 «О реализации приоритетных направлений государственной антинаркотической политики в Кировской области на период до 2030 года» администрация Орловского района Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории Орловского района на период до 2030 года. Согласно приложению № 1.

2. Утвердить плановые значения показателей эффективности плана мероприятий по реализации стратегии государственной антинаркотической политики в Орловском районе Кировской до 2030 года. Согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Орловского района, заведующую отделом культуры и социальной работы Т.И. Ашихмину.
4. Князеву И.А., управляющему делами администрации Орловского района опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
 5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава администрации

Орловского района

С.С. Целищев

     Приложение № 1

                                                     Утвержден

постановлением администрации

Орловского  района

Кировской области

от 29.01.2021 №  52-п
План

мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории Орловского района на период  до 2030 года
	№\п
	Основные направления государственной антинаркотической политики  меры и задачи по ее реализации
	Содержание мероприятий
	МП, в которой реализуется мероприятие.
	Исполнители

	1.Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за

оборотом наркотиков

	1.1
	Уничтожение незаконного производства, распространения наркотиков, существенного сокращения незаконного производства наркотиков (задача)

	1.1.1.
	Совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений.
	Выявление очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы

	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений и преступлений в Орловском районе, субъекты системы профилактики, ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»

	Выявление очагов незаконных посевов дикорастущих наркосодержащих растений

	Осуществление межведомственной оперативно-профилактической операции  «Мак»

	Участие в проведении Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!»

	Организация и проведение на постоянной основе «Горячей Линии»,по вопросам выявления фактов незаконного оборота наркотических средств.

	1.2.
	Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности; совершенствование системы мониторинга наркоситуации

	1.2.1.
	Пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-досуговых мероприятий, массового пребывания людей
	Проведение рейдовых мероприятий с целью выявления незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-досуговых мероприятий и местах массового пребывания людей.
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы

	Ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района, РУО Орловского района, Орловский отдел социального обслуживания населения  «КОГАУСО  МКЦСОН в Котельничском районе», учреждения культуры Орловского района, ведущий специалист по делам молодежи администрации района, ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский», главы поселений

	Проведение организационно-разъяснительной работы с торговыми организациями об исключении из продажи курительных смесей, представляющих потенциальную опасность для здоровья человека и запрещенных к обороту, а также мероприятий по выявлению мест продажи курительных смесей и изъятию их из оборота в соответствии с действующим законодательством

	1.3.
	Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков

	1.3.1.
	Выявление и пресечение функционирования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды незаконных потреблений и распространений наркотиков
	Мониторинг ресурсов в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления и направления на блокировку источников информации, содержащих противоправный контент в сфере незаконного оборота наркотиков
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы

	РУО,

ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский»

	Наполнение Интернет- пространства антинаркотическим контентом

	2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков и сокращение количества преступлений и правонарушений связанных с незаконным оборотом наркотиков.

	2.1.
	Создание духовно-нравственных и культурных  ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному обороту наркотиков

	2.1.1.
	Привлечение (добровольцев)волонтеров к участию в реализации Плановых мероприятий
	Организация молодежных акций в рамках Дня борьбы с наркоманией.
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	Специалист по делам молодежи администрации Орловского района

РУО,

КОГАУСО МКЦСОН в Котельничском районе

	Организация волонтёрских акций по пропаганде ЗОЖ

	Проведение публичных массовых мероприятий, антинаркотических акций «Будущее Кировской области - без наркотиков!

	Проведение молодежных добровольческих акций, посвященных Всемирному дню борьбы со СПИДом

	2.2.
	Развитие инфраструктуры первичной профилактики незаконного потребления наркотиков

	2.2.1.
	Уделение особого внимания духовно –нравственному воспитанию в образовательных организациях, формирующему у учащихся устойчивое неприятие незаконного потребления наркотиков
	 Участие во Всероссийском Интернет – уроке «Имею право знать!»
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	РУО Орловского района,  руководители образовательных учреждений г. Орлова, КОГБУЗ «Орловская ЦРБ»*,  ведущий специалист по делам молодежи, ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района, ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»

	Тематические мероприятия по профилактике употребления наркотических, психотропных веществ, курительных смесей в период работы оздоровительных детских площадок.

	2.2.2.
	Пропаганда и популяризация физической культуры и спорта и здорового образа жизни
	Организация и проведение серии массовых спортивных мероприятий «Спорт против наркотиков»
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	Ведущий специалист по физической культуре и спорту, РУО Орловского района, ведущий специалист по делам молодежи

	Проведение спортивных соревнований «Сильные люди» с участием несовершеннолетних, находящихся в «группе риска»

	Организация и проведение мероприятий по сдаче норм ГТО

	Проведение спортивных соревнований с допризывной молодежью

	Проведение спортивных соревнований среди дворовых команд.

	2.2.3.
	Совершенствование педагогических программ и методик профилактики противоправного поведения несовершеннолетних
	Расширение практики использования универсальных педагогических методик. Организация и проведение семинаров, совещаний с педагогами, работниками учреждений культуры, администраций поселений по вопросам оказания методической помощи при организации деятельности по профилактике незаконного употребления наркотических  и ПАВ, курительных смесей, а также на формирование ЗОЖ Информирование педагогов,  руководителей досуговых организаций района о признаках употребления наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ.
Систематическое проведение в образовательных  организаций родительских собраний с приглашением сотрудников правоохранительных органов (по согласованию), работников здравоохранения  в целях доведения до родителей информации о вреде запрещенных к обороту и употреблению наркотических веществ, в том числе запрещенных курительных смесей и ответственности за незаконное употребление наркотических веществ.

	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы

	РУО, КДН и ЗП Орловского, КОГБУЗ «Орловская  ЦРБ»,

ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский»

	Участие в областных родительских собраниях по вопросам профилактики потребления наркотических, психотропных веществ не в медицинских целях несовершеннолетними

	2.2.4.
	Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных организациях
	Создание условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков. Прохождение социально-психологического тестирования.
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	КОГБУЗ «Орловская ЦРБ»*, РУО Орловского района, администрация образовательных учреждений г. Орлова

	Организация  и проведение врачом психиатром-наркологом  консультаций для несовершеннолетних, употребляющих алкогольные и спиртосодержащие напитки, состоящих на учете в  КДН,  а также их родителей (законных представителей) данных лиц.

 Организация индивидуальной профилактической работы  с несовершеннолетними, употребляющими алкоголь, курительные смеси, наркотики, и семьями, злоупотребляющими алкоголем

	2.3.
	Организация и сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды

	2.3.1.
	Повышение уровня осведомленности граждан о рисках связанных с незаконным потреблением и распространением  наркотиков
	Размещение материалов правового характера и последствиях употребления наркотических средств  в СМИ
Освещение в средствах массовой информации о проводимой профилактической антинаркотической работе и мероприятиях по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, пропаганде здорового образа жизни
Приобретение, изготовление и распространение информационных и  методических материалов по предупреждению употребления наркотических средств, ПАВ. Пропаганде здорового образа жизни
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	Ответственный секретарь КДН и ЗП администрации района, РУО Орловского района, Орловский отдел социального обслуживания населения  «КОГАУСО  МКЦСОН в Котельничском районе»*, учреждения культуры Орловского района*, ведущий специалист по делам молодежи администрации района, ОП «Орловское» МО МВД «Юрьянский», главы поселений*

	2.4.
	Формирование единой системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности

	2.4.1.
	Обеспечение согласованности мер по реализации перечня мероприятий на территории Орловского района
	Контроль и координация мероприятий Плана мероприятий
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	РУО Орловского района, учреждения культуры района*, КОГБУЗ «Орловская ЦРБ»*, Орловский отдел социального обслуживания населения  «КОГАУСО  МКЦСОН в Котельничском районе»*, администрация городского и сельского поселений Орловского района*

	Организация и проведение заседаний антинаркотической комиссии Орловского района согласно Плана заседаний

	3.Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями)потребление наркотиков

	3.1.
	Повышение эффективности функционирования наркологической службы, предупреждение случаев незаконного лечения больных наркоманией

	3.1.2.
	Сокращение количества случаев отравления людей и снижения уровня смертности населения в результате незаконного потребления наркотиков
	Мониторинг заболеваемости наркоманией и токсикоманией с целью и дальнейшего лечения.
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	Орловский отдел социального обслуживания населения  «КОГАУСО  МКЦСОН в Котельничском районе»*, КОГБУЗ «Орловская центральная районная больница» *, КОГКУ ЦЗН Котельничского р- на ОТ Орловского р-на *, отделение полиции «Орловское» МО МВД «Юрьянский»*, ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской обл. (Орловский р.)

	Работа с наркопотребителями по мотивационному побуждению к обращению за специализированной медицинской помощью с целью дальнейшей медицинской реабилитации наркопотребителей

	3.2.1.
	Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным действием
	Выявление незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным действием на уровне первичного звена в здравоохранении
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	КОГБУЗ «Орловская ЦРБ»

	Проведение обучающих семинаров с работниками здравоохранения по вопросам профилактики наркомании

	3.3.
	Повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства.

	3.3.1..
	Развитие системы для создания условий для эффективной деятельности по социальной реабилитации больных наркоманией, а также ресоциализации наркопотребителей
	Мероприятия, направленные на трудоустройство лиц, больных наркоманией.
	МП «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район», утверждена постановлением администрации Орловского  района от 05.10.2016 № 525, Подпрограмма  «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Орловском районе Кировской области» на 2017 – 2023 годы
	Орловский отдел социального обслуживания населения  «КОГАУСО  МКЦСОН в Котельничском районе»*, КОГБУЗ «Орловская центральная районная больница» *, КОГКУ ЦЗН Котельничского р- на ОТ Орловского р-на *, отделение полиции «Орловское» МО МВД «Юрьянский»*, ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской обл. (Орловский р.)

	Информирование населения района о возможности получения гражданами наркологической помощи и социальной реабилитации Организация постреабилитационного социального патроната лиц завершивших программы реабилитации

    Приложение № 2

               Утвержден

                                         постановлением администрации

Орловского  района

Кировской области

   от 29.01.2021 №  52-п
Плановые значения показателей эффективности плана мероприятий по реализации стратегии государственной антинаркотической политики в Орловском районе Кировской области до 2030 года
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2019 год (базовый)
	2020 год
	2021

 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029

 год
	2030 год

	1

1
	Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков
	случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	22
	Криминогенность наркомании
	случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	33
	Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних
	случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	           0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	44
	Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков
	случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0